3. Sociálna poisťovňa

Rozpočet Sociálnej poisťovne na rok 2004 schválila Národná rada Slovenskej republiky uznesením č. 703 dňa  16. decembra 2003. Celkové zdroje boli rozpočtované vo výške 130 400,7 mil. Sk, z toho príjmy v bežnom roku 113 432,9 mil. Sk, prevod prostriedkov z minulých rokov 16 651,2 mil. Sk a návratná finančná výpomoc zo štátneho rozpočtu na realizáciu Projektu správy sociálnych dávok 316,6 mil. Sk. Celkové výdavky boli rozpočtované vo výške 110 344,2 mil. Sk. Vo výdavkoch bola premietnutá predpokladaná valorizácia dôchodkov o 8 % od 1. júla 2004 v objeme 3 548,9 mil. Sk. Predpokladalo sa, že hospodárenie Sociálnej poisťovne skončí po zohľadnení prenosu zostatku prostriedkov z prechádzajúcich rokov s celkovým  prebytkom 20 056,5 mil. Sk. Vylúčením prevodu prostriedkov z predchádzajúcich rokov a finančných operácií sa predpokladal prebytok 3 088,7 mil. Sk.
Od 1. januára 2004  došlo k rozšíreniu pôsobnosti Sociálnej poisťovne v súvislosti so zrušením verejnoprávnej inštitúcie - Národného úradu práce.  Súčasťou sociálneho poistenia okrem systémov nemocenského poistenia, dôchodkového poistenia a úrazového poistenia sa stal aj systém poistenia v nezamestnanosti a garančné poistenie. Dôchodkové zabezpečenie sa transformovalo na dôchodkové poistenie, ktoré sa rozčlenilo na starobné poistenie a invalidné poistenie.
3.1. Vzťahy štátneho rozpočtu a Sociálnej poisťovne

V zmysle zákona č. 461/2003 Z.z. o sociálnom poistení platí štát poistné na starobné poistenie a invalidné poistenie za zákonom určený okruh osôb. Uvedená platba sa realizuje formou preddavkov, ktoré sú rozpočtované v kapitole Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. V schválenom rozpočte sa uvažovalo s platbou štátu vo výške 5 389,0 mil. Sk. Skutočná platba štátu 4 620,3 mil. Sk predstavuje 85,7 % plnenie schváleného rozpočtu. Na príjmoch bežného roka sa podieľa 4,0 %.  Nižšie plnenie je ovplyvnené počtom poistencov, za ktorých sa poistné zúčtováva a zmenou percentuálnej sadzby vymeriavacieho základu za určené skupiny osôb. Schválený rozpočet predpokladal 191 950 poistencov, skutočný počet bol o 22 463 nižší. V rámci schváleného rozpočtu sa predpokladal pokles sadzby na starobné poistenie o 0,5 % na každé nezaopatrené dieťa pre obidvoch zamestnaných rodičov. V zmysle novely zákona č. 600/2003 Z. z o prídavku na dieťa a o zmene a doplnení zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení si vyššie uvedené zníženie sadzby mohol uplatniť v roku 2004 len jeden rodič. 

3.2. Príjmy Sociálnej poisťovne

V roku 2004 dosiahla Sociálna poisťovňa celkové príjmy vo výške 131 425,3 mil. Sk, z toho príjmy bežného roka 114 976,1 mil. Sk a prevod prostriedkov z minulých rokov v objeme 16 449,2 mil. Sk. V porovnaní s rozpočtom schváleným Národnou radou SR sú zdroje vyššie o 1 024,6 mil. Sk,  čo predstavuje plnenie na  100,8 %. 

Daňové príjmy (príjmy z poistného, pokuty a penále, dlžné poistné) vo výške 114 361,1 mil. Sk sú oproti sume schválenej v rozpočte 112 292,2 mil. Sk vyššie o 2 068,9 mil. Sk. V rámci daňových príjmov objemovo najväčšou položkou sú príjmy od ekonomicky aktívnych osôb 98 476,2 mil. Sk (99,8 % plnenie rozpočtu). Dlžné poistné vo výške 6 587,2 mil. Sk predstavuje 212,1 % plnenie schváleného rozpočtu, z čoho vyplýva, že v skutočnosti bolo dlžné poistné o 3 482,2 mil. Sk vyššie. Na lepšom plnení sa podieľalo oddlženie Železníc Slovenskej republiky v sume 1 162,9 mil. Sk a oddlženie zdravotníckych zariadení prostredníctvom spoločnosti Veriteľ, a.s. 2 303,1 mil. Sk. Uplatnenie inštitútu odpustenia povinnosti zaplatiť penále, a to pri zaplatení dlžného poistného pre ekonomické subjekty s výškou štátnej pomoci do 100 000 EUR prispelo k zvýšeniu príjmov o 300,0 mil. Sk. 

Nedaňové príjmy  dosiahli výšku 615,0 mil. Sk a oproti schválenému rozpočtu sú nižšie o 525,7 mil. Sk (53,9 % plnenie rozpočtu). Neplnenie je spôsobené nižšími úrokovými sadzbami ako aj  nižším objemom dočasne voľných finančných prostriedkov uložených ako termínovaný vklad.  

3.3. Výdavky Sociálnej poisťovne

Výdavky Sociálnej poisťovne na rok 2004 určené v rozpočte sumou 110 344,2 mil. Sk dosiahli v skutočnosti výšku 111 891,4 mil. Sk (101,4 % plnenie). Výdavky poistenia predstavujú 109 150,4 mil. Sk a v porovnaní so sumou schválenou v rozpočte 106 988,9 mil. Sk sú vyššie o 2 161,5 mil. Sk (102,0 % plnenie). Objemovo najväčšiu položku v rámci vyššie uvedených výdavkov  predstavuje dôchodkové poistenie pozostávajúce zo základného fondu starobného poistenia a základného fondu invalidného poistenia v objeme 99 818,0 mil. Sk, čo predstavuje 102,3 % plnenie schváleného rozpočtu. V rozpočte schválenom Národnou radou Slovenskej republiky sa predpokladalo zvýšenie dôchodkov o 8 % od 1. júla 2004 v objeme 3 548,9 mil. Sk. V skutočnosti dôchodky vzrástli o 4 % od 1. februára 2004 a o 3,4 % od 1. decembra 2004 v objeme 3 711,4 mil. Sk. Skutočné čerpanie bolo o 162,5 mil. Sk vyššie, najmä z titulu rozdelenia valorizácie na dva termíny.  V zmysle zákona č. 410/2004 Z. z. sa od 1. augusta 2004 realizovalo vyplatenie jednorázového príspevku poberateľovi dôchodku, čo sa vo výdavkoch prejavilo sumou 1 225,6 mil. Sk. V schválenom rozpočte sa s uvedeným výdavkom neuvažovalo. 

Čerpanie prostriedkov základného fondu poistenia v nezamestnanosti v sume 3 986,8 mil. Sk predstavuje 139,6 % plnenie schváleného rozpočtu. V absolútnom vyjadrení to znamená prekročenie výdavkov vyššie menovaného fondu v porovnaní so sumou schválenou v rozpočte o 1 130,8 mil. Sk z dôvodu výrazne vyššieho počtu poberateľov a vyššej priemernej dávky v nezamestnanosti. 

Výdavky správneho fondu v sume 2 740,3 mil. Sk predstavujú 82,4 % plnenie schváleného rozpočtu a úver poskytnutý z garančného fondu 0,7 mil. Sk.  

Hospodárenie Sociálnej poisťovne v roku 2004 skončilo po vylúčení zostatku z predchádzajúceho roku a prijatých úverov s celkovým prebytkom 3 084,7 mil. Sk. 
3.4. Majetková pozícia Sociálnej poisťovne

Zhodnotenie majetkovej pozície Sociálnej poisťovne pozostáva z  analýzy štruktúry jej majetku a štruktúry zdrojov financovania V prvej fáze sa hodnotí majetková pozícia prostredníctvom absolútnych ukazovateľov a následne prostredníctvom pomerových ukazovateľov.

3.4.1. Štruktúra majetku

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku Sociálnej poisťovne poskytuje informácie o hodnote celkového majetku Sociálnej poisťovne (v netto vyjadrení)  v roku 2004 a 2003. Celkový majetok Sociálnej poisťovne (neobežný aj obežný)  v roku 2004 klesol oproti roku 2003 o 16 049,7 mil. Sk, z toho: 

     ( pohľadávky klesli o 28 587,9 mil. Sk,
     ( krátkodobý finančný majetok vzrástol o 12 579,3 mil. Sk.

Výrazný pokles pohľadávok v netto vyjadrení bol ovplyvnený najmä zmenou stavu pohľadávok na poistnom. V roku 2004 boli postúpené pohľadávky na poistnom do spoločnosti Veriteľ, a.s. v celkovej hodnote 5,3 mld. Sk. Pokles pohľadávok v netto vyjadrení bol ovplyvnený aj vytvorením opravných položiek v objeme 47,2 mld. Sk. 

Podiel hlavných zložiek majetku na jeho celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel neobežného majetku na celkovom majetku je  7,6 % (rok 2003: 5,8 %),  

     ( podiel pohľadávok na celkovom majetku je  51,7 % (rok 2003: 82,9 %),  
     ( podiel  krátkodobého finančného majetku na celkovom majetku je 40,6 % (rok 2003: 11,2 %).

Pre výpočet koeficientu opotrebenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku sa získavajú údaje zo súvahy, a to  zo stĺpca „brutto“ a „korekcie“, pričom korekciou sa rozumejú oprávky k 31.12.2004. Z výpočtu koeficientu opotrebenia je zrejmé, že majetok je opotrebovaný nasledovne:

     ( dlhodobý nehmotný majetok  na 63,5  %,  

     ( dlhodobý hmotný majetok odpisovaný na  23,5 %.  

Sociálna poisťovňa vytvárala opravné položky k pohľadávkam, ktoré tvorili 65,1 % z ich nominálnej hodnoty.
3.4.2. Reálna hodnota majetku

Odhadovaná reálna hodnota majetku Sociálnej poisťovne predstavuje  28 969 mil. Sk, čo  je v porovnaní s účtovnou hodnotou majetku v netto vyjadrení menej o 19 956 mil. Sk. V porovnaní s brutto hodnotu majetku je odhadovaná reálna hodnota majetku nižšia o 68 635 mil. Sk.

 Zníženie reálnej hodnoty majetku Sociálnej poisťovne súvisí najmä s prehodnotením hodnoty pohľadávok na poistnom a pohľadávok na sankciách z poistného v objeme 67 165 mil. Sk v porovnaní s brutto hodnotou. Výpočet reálnej hodnoty uvedených pohľadávok  vychádza z analýzy vymožiteľnosti pohľadávok na poistnom, aplikovanej pri výpočte deficitu verejných financií za predchádzajúce roky podľa metodiky ESA95.

	Precenenie aktív Sociálnej poisťovne k 31. 12. 2004 v mil. Sk
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	účtovný stav k 31.12.2004 brutto
	zníženie hodnoty spolu
	v tom:
	reálna hodnota k 31.12.2004

	
	
	
	
	
	zohľadnené v účtovníctve
	nezohľadnené v účtovníctve
	

	NEOBEŽNÝ  MAJETOK
	5 184
	-1 470
	-1 470
	0
	3 714

	    nehmotný
	
	634
	-402
	-402
	0
	232

	    hmotný
	
	4 550
	-1 068
	-1 068
	0
	3 482

	    finančný
	
	0
	0
	0
	0
	0

	OBEŽNÝ MAJETOK
	92 420
	-67 165
	-47 200
	-19 965
	25 255

	    zásoby
	
	20
	0
	0
	0
	20

	    pohľadávky
	
	72 511
	-67 165
	-47 200
	-19 965
	5 346

	    finančný majetok
	19 885
	0
	0
	0
	19 885

	    účty časového rozlíšenia
	4
	0
	0
	0
	4

	SPOLU
	 
	97 604
	-68 635
	-48 670
	-19 965
	28 969


3.4.3. Štruktúra zdrojov financovania

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania Sociálnej poisťovne poskytuje informácie o hodnote celkových pasív Sociálnej poisťovne v roku 2004 a 2003. Celkové pasíva Sociálnej poisťovne v roku 2004 klesli oproti roku 2003 o 16 049,7 mil. Sk, z toho :

     ( vlastné zdroje krytia majetku klesli o 16 122,7 mil. Sk,
     ( cudzie zdroje vzrástli o 73,0 mil. Sk.

Podiel jednotlivých zložiek pasív na ich celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel  vlastných zdrojov krytia majetku na celkových pasívach je 91,8 % (rok 2003: 94,0 %),
     ( podiel cudzích zdrojov na celkových pasívach je 8,2 % (rok 2003: 6,0 %).
	                             Príjmy a výdavky Sociálnej poisťovne za rok 2004

	
	
	
	

	
	
	
	v mil. Sk

	Sociálna poisťovňa
	2004

	
	Schválený rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenie

	
	1
	2
	3

	Príjmy 
	130 400,7
	131 425,3
	100,8

	z toho:
	 
	 
	 

	 - daňové príjmy (príjmy z poistného)
	112 292,2
	114 361,1
	101,8

	    z toho oddlženie ŽSR a Veriteľ, a.s.
	0,0
	3 466,0
	x

	 - nedaňové príjmy (úroky a iné príjmy)
	1 140,7
	615,0
	53,9

	 - zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 
	16 651,2
	16 449,2
	98,8

	 - úver od Svetovej banky 
	316,6
	0,0
	0,0

	 
	 
	 
	 

	Výdavky
	110 344,2
	111 891,4
	101,4

	z toho:
	 
	 
	 

	 - výdavky poistenia
	106 988,9
	109 150,4
	102,0

	 - výdavky správneho fondu
	3 325,3
	2 740,3
	82,4

	    z toho čerpanie úveru od Svetovej banky
	316,6
	0,0
	0,0

	  - úver poskytnutý z garančného fondu  
	30,0
	0,7
	0,0

	 
	 
	 
	 

	Celkový prebytok/schodok
	20 056,5
	19 533,9
	97,4

	
	
	
	

	  - vylúčenie zostatku z predchádzajúceho roka 
     a prijatých úverov
	 

-16 967,8
	 

-16 449,2
	 

96,9

	Prebytok/schodok 
	3 088,7
	3 084,7
	99,9


Zdroj: Sociálna poisťovňa
	                                                         Súvaha Sociálnej poisťovne za rok 2004

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	    AKTÍVA
	
	
	
	
	
	PASÍVA
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	          Účtovné obdobie
	
	
	
	Účt.obdobie
	Predch.účt.obd.

	
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	Predch.účt.obd.
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A. Neobežný majetok
	5 184,1
	1 470,4
	3 713,7
	3 753,7
	
	A. Vlastné zdroje
	44 929,5
	61 052,2

	    1. Dlhodobý nehmotný
        majetok
	634,1
	402,4
	231,7
	292,6
	
	    1. Fondy organizácie
	44 921,1
	61 046,8

	    2. Dlhodobý hmotný majetok
	4 550,0
	1 068,0
	3 482,0
	3 461,1
	
	    2. Výsledok hospodárenia
	8,4
	5,4

	    3. Finančné investície
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B. Obežný majetok
	92 419,9
	47 199,7
	45 220,2
	61 229,9
	
	B. Cudzie zdroje
	4 004,4
	3 931,4

	    1. Zásoby
	19,9
	0,0
	19,9
	20,6
	
	    1. Rezervy zákonné
	0,0
	0,0

	    2. Dlhodobé pohľadávky
	62 507,2
	44 728,4
	17 778,8
	47 958,4
	
	    2. Dlhodobé záväzky
	2 212,4
	1 675,4

	    3. Krátkodobé pohľadávky
	10 003,4
	2 471,3
	7 532,1
	5 940,4
	
	    3. Krátkodobé záväzky
	1 754,7
	2 221,7

	    4. Finančný majetok
	19 885,3
	0,0
	19 885,3
	7 306,0
	
	    4. Bankové výpomoci 
        a pôžičky
	0,0
	0,0

	    5. Prechodné účty aktív
	4,1
	0,0
	4,1
	4,5
	
	    5. Prechodné účty pasívne
	37,3
	34,3

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	    Úhrn aktív
	97 604,0
	48 670,1
	48 933,9
	64 983,6
	
	    Úhrn pasív
	48 933,9
	64 983,6


4. Zdravotné poisťovne

Uznesením číslo 690 z 12. decembra 2003 schválila Národná rada SR zákon o štátnom rozpočte na rok 2004. Jeho súčasťou bol aj vládny návrh rozpočtu zdravotného poisťovníctva, ktorý zahŕňal päť zdravotných poisťovní vykonávajúcich povinné zdravotné poistenie. Rozpočet zdravotných poisťovní bol zostavený v súlade s platnou legislatívou tak, aby výdavky neprevýšili príjmy poisťovní. 

Celkové príjmy v systéme zdravotného poisťovníctva sa predpokladali vo výške       65 500,5 mil. Sk, z ktorých príjmy bežného roka predstavovali  62 900,5 mil. Sk. Výdavky v roku 2004 boli rozpočtované  v sume 62 900,5 mil. Sk, z čoho vyplynul predpoklad prebytkového hospodárenia vo výške 2 600,0 mil. Sk, resp. po vylúčení finančných transakcií vyrovnaný rozpočet.
4.1. Vzťahy štátneho rozpočtu a zdravotných poisťovní

Príjmy zdravotných poisťovní zo štátneho rozpočtu predstavovali v roku 2004 celkom 525,4 mil. Sk. Na uvedenej sume sa podieľal príspevok na kúpeľnú starostlivosť vo výške 501,3 mil. Sk,  20,0 mil. Sk poskytlo ministerstvo zdravotníctva poisťovniam na krytie administratívnych nákladov súvisiacich s agendou kúpeľnej starostlivosti a  4,1 mil. Sk predstavoval príspevok na úhradu zdravotnej starostlivosti bezdomovcom v zmysle § 48 zákona NR SR č. 273/1994 Z. z.

4.2. Príjmy zdravotných poisťovní

Príjmy zdravotných poisťovní v bežnom roku boli pre rok 2004 rozpočtované vo výške 62 900,5 mil. Sk. Prevod prostriedkov z minulého obdobia sa predpokladal vo výške    2 600,0 mil. Sk, čím sa celkové rozpočtované príjmy zdravotných poisťovní stanovili sumou  65 500,5 mil. Sk. V rozpočte sa príjmy z úverov a pôžičiek nepredpokladali.

Zdravotné poisťovne dosiahli v roku 2004 celkové príjmy v objeme 69 311,7 mil. Sk, čo predstavuje plnenie rozpočtu na 105,8 %. Z nich 3 415,0 mil. Sk predstavoval prevod prostriedkov z minulého roka. 

Príjmy zdravotných poisťovní dosiahli v bežnom roku 65 896,7 mil. Sk, t.j. 104,8 % rozpočtu. Ich výšku rozhodujúcou mierou ovplyvnilo inkaso poistného od ekonomicky aktívnych osôb v sume 43 502,4 mil. Sk, ktoré v porovnaní s rozpočtom 44 436,1 mil. Sk dosiahlo 97,9 %-né plnenie. Platba štátu na povinné zdravotné poistenie bola uhradená v plnej rozpočtovanej výške  18 059,5 mil. Sk. Nedaňové príjmy zdravotných poisťovní v rozhodujúcej miere ovplyvnila výška zápočtu pohľadávok spoločnosti Veriteľ, a.s. v celkovej výške 2 622,1 mil. Sk, ale i transfer zo štátneho rozpočtu na úhradu kúpeľnej starostlivosti vo výške 494,2 mil. Sk,  príjmy za poplatky v zmysle zákona č. 138/2003 Z.z. vo výške 511,7 mil. Sk a ostatné.

4.3. Výdavky zdravotných poisťovní

Výdavky zdravotných poisťovní v roku 2004 dosiahli výšku 65 105,4 mil. Sk, pričom najväčší podiel na ich čerpaní predstavujú výdavky poistenia sumou 59 573,3 mil. Sk. Ďalej sa na ich objeme podieľajú bežné výdavky na správu poisťovní 2 009,9 mil. Sk, kapitálové výdavky na nákup zariadení 700,1 mil. Sk a transfer pre a.s. Veriteľ v sume 2 622,1 mil. Sk. V roku 2004 zdravotné poisťovne vrátili do štátneho rozpočtu dočasné finančné výpomoci vo výške 200,0 mil. Sk a  po ich vylúčení výdavky dosiahli 64 905,4 mil. Sk.
Zo skutočne dosiahnutých príjmov 65 896,7 mil. Sk a výdavkov 64 905,4 mil. Sk vyplýva prebytok rozpočtového hospodárenia bežného roka vo výške 991,3 mil. Sk. 

4.4. Majetková pozícia zdravotných poisťovní

Zhodnotenie majetkovej pozície zdravotných poisťovní pozostáva z  analýzy štruktúry ich majetku a štruktúry zdrojov financovania, pričom sa vychádza z agregovaných údajov za všetky zdravotné poisťovne. V prvej fáze sa hodnotí majetková pozícia prostredníctvom absolútnych ukazovateľov a následne prostredníctvom pomerových ukazovateľov.

4.4.1. Štruktúra majetku

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku zdravotných poisťovní poskytuje informácie o hodnote celkového majetku zdravotných poisťovní (v netto vyjadrení)  v roku 2004 a 2003. Celkový majetok zdravotných poisťovní (neobežný aj obežný)  v roku 2004 klesol oproti roku 2003 o 13 985,0 mil. Sk, z toho: 
( dlhodobý nehmotný majetok vzrástol o 243,4 mil. Sk,
( dlhodobý hmotný majetok klesol o 142,8 mil. Sk,

( pohľadávky klesli o 15 348,0 mil. Sk.

( krátkodobý finančný majetok vzrástol o 688,9 mil. Sk.

Výrazný pokles majetku zdravotných poisťovní v netto vyjadrení bol ovplyvnený najmä poklesom pohľadávok na poistnom a pohľadávok osobitného účtu prerozdelenia v súvislosti s procesom oddlžovania v rámci reformy systému zdravotníctva.

Podiel hlavných zložiek majetku na jeho celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

( podiel dlhodobého hmotného majetku na celkovom majetku je 9,0 % (rok 2003: 5,6 %),  

( podiel pohľadávok na celkovom majetku je 58,1 % (rok 2003: 78,2 %),   

( podiel krátkodobého finančného majetku na celkovom majetku je 19,4 % (rok 2003: 9,9 %).

Pre výpočet koeficientu opotrebenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku sa získavajú údaje zo súvahy, a to  zo stĺpca „brutto“ a „korekcie“, pričom korekciou sa rozumejú oprávky k 31.12.2004. Z výpočtu koeficientu opotrebenia je zrejmé, že majetok je opotrebovaný nasledovne:

( dlhodobý nehmotný majetok  na 37,2 %,  

( dlhodobý hmotný majetok odpisovaný na 37,3 %.  

Zdravotné poisťovne netvorili opravné položky k finančným investíciám. Zaúčtované opravné položky k pohľadávkam predstavujú 51,4 % z ich nominálnej hodnoty.
4.4.2. Reálna hodnota majetku

Odhadovaná reálna hodnota majetku zdravotných poisťovní predstavuje  16 398 mil. Sk, čo  je v porovnaní s účtovnou hodnotou majetku v netto vyjadrení menej o 5 459 mil. Sk. V porovnaní s brutto hodnotu majetku je odhadovaná reálna hodnota majetku nižšia o 20 407 mil. Sk.

Zníženie reálnej hodnoty majetku zdravotných poisťovní súvisí najmä s prehodnotením hodnoty pohľadávok na poistnom a pohľadávok na sankciách z poistného v objeme 18 526 mil. Sk v porovnaní s brutto hodnotou. Výpočet reálnej hodnoty uvedených pohľadávok  vychádza z analýzy vymožiteľnosti pohľadávok na poistnom, aplikovanej pri výpočte deficitu verejných financií za predchádzajúce roky podľa metodiky ESA95.

	Precenenie aktív zdravotných poisťovní k 31. 12. 2004 v mil. Sk
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	účtovný stav k 31.12.2004 brutto
	zníženie hodnoty spolu
	v tom:
	reálna hodnota k 31.12.2004

	
	
	
	
	
	zohľadnené v účtovníctve
	nezohľadnené v účtovníctve
	

	NEOBEŽNÝ  MAJETOK
	4 431
	-1 513
	-1 513
	0
	2 918

	    nehmotný
	
	936
	-348
	-348
	0
	588

	    hmotný
	
	3 125
	-1 165
	-1 165
	0
	1 960

	    finančný
	
	370
	0
	0
	0
	370

	OBEŽNÝ MAJETOK
	32 374
	-18 894
	-13 435
	-5 459
	13 480

	    zásoby
	
	7
	0
	0
	0
	7

	    pohľadávky
	
	26 124
	-18 894
	-13 435
	-5 459
	7 230

	    finančný majetok
	4 245
	0
	0
	0
	4 245

	    účty časového rozlíšenia
	1 998
	0
	0
	0
	1 998

	SPOLU
	 
	36 805
	-20 407
	-14 948
	-5 459
	16 398


Zdroj: Ministerstvo financií SR
4.4.3. Štruktúra zdrojov financovania

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania zdravotných poisťovní poskytuje informácie o hodnote celkových pasív zdravotných poisťovní v roku 2004 a 2003. Celkové pasíva zdravotných poisťovní v roku 2004 klesli oproti roku 2003 o 13 985,0 mil. Sk, z toho :

( vlastné zdroje krytia majetku  klesli o 4 444,8 mil. Sk,
( cudzie zdroje klesli o 9 540,2 mil. Sk.
Podiel jednotlivých zložiek pasív na ich celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

( podiel  vlastných zdrojov krytia majetku na celkových pasívach je 22,8 % (rok 2003: 26,3 %), 
( podiel cudzích zdrojov na celkových pasívach je 77,2 % (rok 2003: 73,7 %).
	Príjmy a výdavky zdravotných poisťovní v roku 2004

	
	
	
	(v mil. Sk)

	Zdravotné poisťovne
	2004

	
	Schválený rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenie

	
	1
	2
	3

	Príjmy 
	65 500,5
	69 311,7
	105,8

	z toho:
	 
	 
	 

	 - daňové príjmy 
	62 495,5
	61 640,8
	98,6

	 - nedaňové príjmy 
	400,0
	3 761,7
	940,4

	 - granty a transfery 
	5,0
	494,2
	x

	 - zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 
	2 600,0
	3 415,0
	131,3

	 - prijaté úvery
	0,0
	0,0
	x

	 
	 
	 
	 

	Výdavky 
	62 900,5
	65 105,4
	103,5

	z toho:
	 
	 
	 

	 - výdavky poistenia
	60 161,0
	59 573,3
	99,0

	 - bežné výdavky na správne činnosti
	2 115,8
	2 009,9
	95,0

	 - kapitálové výdavky 
	400,0
	700,1
	175,0

	 - transfer a.s. Veriteľ
	0,0
	2 622,1
	x

	 - ostatné transfery
	0,0
	0,0
	x

	 - splácanie istín
	223,7
	200,0
	89,4

	 
	 
	 
	 

	Celkový prebytok/schodok
	2 600,0
	4 206,3
	161,8

	   - vylúčenie zostatku z predchádzajúceho roka, 

     splácanie istín
	-2 376,3
	-3 215,0
	135,3

	Prebytok/schodok
	223,7
	991,3
	443,1


Zdroj: Zdravotné poisťovne SR
	Súvaha zdravotných poisťovní za rok 2004

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	AKTÍVA
	
	
	
	
	
	PASÍVA
	
	

	
	Účtovné obdobie
	
	
	
	
	

	
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	Predch.účt.obd.
	
	
	Účt.obd.
	Predch.účt.obd.

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A. Neobežný majetok
	4 430,7
	1 512,7
	2 918,0
	2 817,4
	
	A. Vlastné zdroje
	4 989,6
	9 434,4

	    1. Dlhodobý nehmotný majetok
	936,2
	347,9
	588,3
	344,9
	
	    1. Fondy organizácie
	4 989,6
	9 434,4

	    2. Dlhodobý hmotný majetok
	3 124,5
	1 164,8
	1 959,7
	2 102,5
	
	    2. Výsledok hospodárenia
	0,0
	0,0

	    3. Finančné investície
	370,0
	0,0
	370,0
	370,0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B. Obežný majetok
	32 373,9
	13 435,3
	18 938,6
	33 024,2
	
	B. Cudzie zdroje
	16 867,0
	26 407,2

	    1. Zásoby
	6,8
	0,0
	6,8
	4,3
	
	    1. Rezervy zákonné
	110,1
	0,0

	    2. Dlhodobé pohľadávky
	16 936,1
	11 447,6
	5 488,5
	17 688,9
	
	    2. Dlhodobé záväzky
	3 459,2
	12 754,9

	    3. Krátkodobé pohľadávky
	9 187,8
	1 987,7
	7 200,1
	10 347,7
	
	    3. Krátkodobé záväzky
	8 202,9
	8 103,7

	    4. Finančný majetok
	4 244,7
	0,0
	4 244,7
	3 555,8
	
	    4. Bankové výpomoci a pôžičky
	0,0
	1 600,0

	    5. Prechodné účty aktív
	1 998,5
	0,0
	1 998,5
	1 427,5
	
	    5. Prechodné účty pasívne
	5 094,8
	3 948,6

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	    Úhrn aktív
	36 804,6
	14 948,0
	21 856,6
	35 841,6
	
	    Úhrn pasív
	21 856,6
	35 841,6


5. Štátne fondy


V roku 2004 v Slovenskej republike pôsobili dva štátne fondy: Štátny fond rozvoja bývania a Štátny fond likvidácie jadrovoenergetických zariadení a nakladania s vyhoreným jadrovým palivom a rádioaktívnymi odpadmi.


Finančné prostriedky potrebné na plnenie svojich  úloh získavajú štátne fondy vlastnou činnosťou, transfermi zo štátneho rozpočtu a úvermi. Hospodárenie štátnych účelových fondov za rok 2004 skončilo nasledovne (v mil. Sk):

	
Ukazovateľ
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet 

schválený
	Rozpočet

upravený
	Skutočnosť 2004

	ZDROJE fondov
	
	
	
	

	Stav prostriedkov k 1.1.2004
	8 879,7
	10 863,9
	10 863,9
	11 267,9

	Príjmy bežného roka spolu
	6 773,6
	6 798,6
	6 798,6
	6 960,0

	Zdroje celkom
	15 653,3
	17 662,5
	17 662,5
	18 227,9

	POTREBY fondov
	
	
	
	

	Výdavky bežného roka spolu
	3 825,4
	4 383,0
	4 661,0
	4 501,8

	Splácanie istín
	560,0
	558,0
	280,0
	280,0

	Potreby celkom
	4 385,4
	4 941,0
	4 941,0
	4 781,8

	Konečný zostatok k 31.12.2004
	11 267,9
	12 721,5
	12 721,5
	13  446,1


Zdroj: Ministerstvo financií SR

Podľa vládneho návrhu verejného rozpočtu rozpočet štátnych fondov predpokladal celkové príjmy v objeme  17 620,8 mil. Sk, z toho zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka predstavoval 10 822,2 mil. Sk. Príjmy bežného roka sa teda rozpočtovali sumou 6 798,6 mil. Sk.

V skutočnosti vykázali štátneho fondy úhrnné príjmy 18 227,9 mil. Sk, čo predstavuje plnenie rozpočtu na 103,2 %. Z toho 11 267,9 mil. Sk tvorí zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka, takže príjmy bežného roka k 31. 12. 2004 dosiahli 6 960,0 mil. Sk (plnenie na 102,3 %).


V roku 2004 nečerpali štátne fondy žiadny úver.


Celkové výdavky štátnych fondov na rok 2004 sa vo vládnom návrhu verejného rozpočtu rozpočtovali sumou 4 899,3 mil. Sk. V schválenom rozpočte štátnych fondov (rovnako aj po úprave) bola táto čiastka zvýšená na 4 941,0 mil. Sk a jej skutočné plnenie vo výške 4 781,8 mil. Sk predstavuje z takto upraveného rozpočtu 96,8 %. Po odrátaní splátok istín z úveru, ktorý čerpal Štátny fond rozvoja bývania ešte v predchádzajúcich rokoch, tvoria výdavky bežného roka 4 501,8 mil. Sk.

Zostatok finančných prostriedkov na bankových účtoch ku koncu roka 2004 vrátane zostatku prostriedkov z predchádzajúceho roka dosiahol 13 446,1 mil. Sk, pričom podľa vládneho návrhu a aj schváleného rozpočtu sa predpokladalo 12 721,5 mil. Sk. 

Saldo hospodárenia bežného roka sa rozpočtovalo vo vládnom návrhu rozpočtu ako prebytkové v objeme 2 457,3 mil. Sk, v skutočnosti sa vykázalo 2 458,2 mil. Sk. 

5.1. Vzťahy štátneho rozpočtu a štátnych fondov

Podľa zákona o rozpočtových pravidlách možno ako doplnkový zdroj príjmov poskytnúť štátnemu fondu dotáciu zo štátneho rozpočtu v rozsahu schválenom zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. Túto je štátny fond povinný viesť na samostatnom účte. 

V roku 2004 bola poskytnutá dotácia zo štátneho rozpočtu len Štátnemu fondu rozvoja bývania (prostredníctvom kapitoly Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR), a to vo forme bežného transferu v sume 2 519,4 mil. Sk. Dotácia tvorila až 60,8 % celkovo dosiahnutých príjmov tohto fondu a bola určená na podporu rozvoja bývania vrátane správy štátneho fondu. Transfer pre Štátny fond likvidácie jadrovoenergetických zariadení na likvidáciu jadrovej elektrárne A- 1 Jaslovské Bohunice nebol na rok 2004 schválený.

           5.2. Štátny fond likvidácie jadrovoenergetických zariadení a nakladania

s vyhoreným jadrovým palivom a rádioaktívnymi odpadmi
Štátny fond likvidácie jadrovoenergetických zariadení a nakladania s vyhoreným jadrovým palivom a rádioaktívnymi odpadmi (ďalej len „štátny fond likvidácie JEZ“ alebo „fond“) bol zriadený zákonom NR SR č. 254/1994 Z. z. ako účelový fond, ktorý kumuluje finančné prostriedky určené na vyraďovanie jadrového zariadenia z prevádzky a na nakladanie s vyhoreným jadrovým palivom a rádioaktívnymi odpadmi. Správu fondu vykonáva Ministerstvo hospodárstva SR. Zdrojmi fondu sú najmä príspevky prevádzkovateľov jadrovoenergetických zariadení, pokuty uložené Úradom jadrového dozoru SR fyzickým a právnickým osobám, bankové úvery, dotácie zo štátneho rozpočtu a úroky z prostriedkov fondu uložených v bankách. Podrobnosti o tvorbe, poskytovaní a použití prostriedkov fondu stanovuje vyhláška Ministerstva hospodárstva SR č. 14/1995 Z. z.
Bilancia zdrojov a potrieb ŠF likvidácie JEZ












        v mil. Sk

	
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet 

schválený
	Rozpočet

upravený
	Skutočnosť 2004

	ZDROJE
	
	
	
	

	Stav prostriedkov k 1.1.2004
	8 552,8
	10 817,2
	10 817,2
	10 916,4

	Príjmy bežného roka spolu
	3 140,4
	3 071,5
	3 071,5
	3 164,4

	Zdroje celkom
	11 693,2
	13 888,7
	13 888,7
	14 080,8

	POTREBY
	
	
	
	

	Výdavky bežného roka spolu
	776,7
	1 172,2
	1 172,2
	1 029,5

	Splácanie istín
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Potreby celkom
	776,7
	1 172,2
	1 172,2
	1 029,5

	Konečný zostatok k 31.12.2004
	10 916,5
	12 716,5
	12 716,5
	13 051,3


Zdroj: Ministerstvo financií SR
5.2.1. Príjmy Štátneho fondu likvidácie JEZ

Návrh rozpočtu fondu podľa vládneho návrhu verejného rozpočtu je totožný s konečným schváleným rozpočtom a v priebehu roka neboli vykonané žiadne jeho úpravy. V príjmovej časti sa rozpočtovalo spolu 13 888,7 mil. Sk, z toho zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka predstavoval 10 817,2 mil. Sk, príspevok vlastníka jadrovoenergetických zariadení - Slovenských elektrární, a.s. 2 621,5 mil. Sk a úroky z vkladov v Národnej banke Slovenska 450,0 mil. Sk. Príjmy bežného roka sa teda rozpočtovali v objeme 3 071,5 mil. Sk

K 31. 12. 2004 dosiahol štátny fond likvidácie JEZ skutočné príjmy 14 080,8 mil. Sk (plnenie na 101,4 %). V plnej výške ide o vlastné nedaňové príjmy.  

Rozhodujúcu časť dosiahnutých príjmov tvorí zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka v objeme 10 916,4 mil. Sk. Tento je o 99,2 mil. Sk vyšší než sa rozpočtovalo, a to z dôvodu nižšieho čerpania výdavkov vlastníkom jadrovoenergetických zariadení a vyššieho príjmu z vkladov na účtoch. Príjmy bežného roka k 31. 12. 2004 dosiahli 3 164,4 mil. Sk, čo predstavuje plnenie na 103,0 %. Príspevok prevádzkovateľa jadrovoenergetických zariadení sa rozpočtoval sumou 2 621,5 mil. Sk, ktorú fond zhruba v plnej výške aj získal (2 616,7 mil. Sk).  Namiesto rozpočtovaných 450,0 mil. Sk úrokov z domácich úverov, pôžičiek  a vkladov fond získal 546,5 mil. Sk (121,4 %), a to presunmi finančných prostriedkov z bežného účtu na termínovaný, čím sa dosiahlo vyššie úročenie prostriedkov. Na účet fondu bola prijatá aj pokuta vo výške 1,2 mil. Sk, uložená Úradom jadrového dozoru SR Slovenským elektrárňam, a.s. Štátny fond nemal žiadne príjmy z grantov a transferov, nakoľko transfer zo štátneho rozpočtu na likvidáciu jadrovej elektrárne A – 1 Jaslovské Bohunice na rok 2004 nebol schválený.
5.2.2. Výdavky Štátneho fondu likvidácie JEZ
Celkové výdavky štátneho fondu boli vo vládnom návrhu verejného rozpočtu aj v schválenom rozpočte rozpočtované v objeme 1 172,2 mil. Sk, z toho 436,5 mil. Sk formou bežných výdavkov a 735,7 mil. Sk ako kapitálové výdavky. Celú rozpočtovanú sumu tvoria výdavky bežného roka. 
Skutočné výdavky dosiahli 1 029,5  mil. Sk, čo predstavuje 87,8 %-né plnenie schváleného rozpočtu. Z úhrnnej sumy pripadá 5,6 mil. Sk na správu fondu a 1 023,9 mil. Sk tvoria dotácie Slovenským elektrárňam, a.s. ako vlastníkovi jadrovoenergetických zariadení. Dotácie boli poskytnuté formou bežných a kapitálových transferov na základe rozhodnutí ministra hospodárstva SR a priorít schvaľovaných Radou štátneho fondu na jednotlivé projekty v tomto členení (v mil. Sk):
	
	

	PROJEKT
	Suma

	Vyraďovanie JE A-1, I. etapa
	266,9

	Vyraďovanie JE A-1, II. etapa
	0,0

	Vyraďovanie JE V-1
	7,5

	Hlbinné úložisko II. a III. etapa
	0,0

	Nakladanie s RAO a IRAO
	188,1

	Republikové úložisko RAO Mochovce
	48,0

	Medzisklad vyhoreného paliva Bohunice
	288,4

	Ostatné projekty
	225,0

	SPOLU
	1 023,9


                             Zdroj: Štátny fond JEZ

Výdavky na správu fondu v celkovej sume 5,6 mil. Sk boli vynaložené najmä na opravu kancelárskej a výpočtovej techniky, aktualizáciu softvéru, stravovanie zamestnancov, nákup spotrebného materiálu, poštovné, opravy strojov, odvody, mzdy, pohonné hmoty, školenia, služobné cesty a pod. Pôvodne boli rozpočtované v objeme viac ako 37 mil. Sk, a teda ich plnenie predstavuje iba 15,1 %, nakoľko sa nerealizovala plánovaná rekonštrukcia a modernizácia budovy fondu vo výške 28,0 mil. Sk. 


Saldo hospodárenia bežného roka sa rozpočtovalo ako prebytkové v objeme 1 899,3 mil. Sk, v skutočnosti dosiahlo 2 134,9 mil. Sk (prekročenie o 12,4 %). Zostatok finančných prostriedkov na bankových účtoch ku koncu roka 2004 vrátane zostatku prostriedkov z predchádzajúceho roka dosiahol 13 051,3 mil. Sk.
5.2.3. Majetková pozícia Štátneho fondu JEZ


Zhodnotenie majetkovej pozície štátneho fondu pozostáva z  analýzy štruktúry jeho majetku a štruktúry zdrojov financovania. V prvej fáze sa hodnotí majetková pozícia prostredníctvom absolútnych ukazovateľov a následne prostredníctvom pomerových ukazovateľov.

5.2.3.1. Štruktúra majetku

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku  fondu poskytuje informácie o hodnote celkového majetku štátneho fondu (v netto vyjadrení)  v roku 2004 a 2003. Celkový majetok štátneho fondu (neobežný aj obežný)  v roku 2004 vzrástol oproti roku 2003 o 2 117,0 mil. Sk, z toho 

     ( pohľadávky

             - 17,9 mil. Sk
     ( finančný majetok               + 2 134,9 mil. Sk
Podiel hlavných zložiek majetku na jeho celkovej výške 13 754,3 mil. Sk  vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel pohľadávok na celkovom majetku je 5,1 % (rok 2003: 6,2 %), 

     ( podiel krátkodobého finančného majetku na celkovom majetku je 94,9 % (rok 2003: 93,8 %).
Pre výpočet koeficientu opotrebenia sa získavajú údaje zo súvahy, a to  zo stĺpca „brutto“ a „korekcie“, pričom korekciou sa rozumejú oprávky k 31.12.2004. Z výpočtu koeficientu opotrebenia je zrejmé, že dlhodobý hmotný majetok je odpísaný na 75,0  %.  

5.2.3.2. Štruktúra zdrojov financovania

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania štátneho fondu poskytuje informácie o hodnote celkových pasív fondu v roku 2004 a 2003. Celkové pasíva štátneho fondu v roku 2004 vzrástli oproti roku 2003 o 2 117,0 mil. Sk, z toho :

     ( vlastné zdroje krytia majetku  + 2 117,1 mil. Sk
     ( cudzie zdroje


         - 0,1 mil. Sk

Podiel jednotlivých zložiek pasív na ich celkovej výške  13 754,3 mil. Sk vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel  vlastných zdrojov krytia majetku na celkových pasívach je 99,9 % (rok 2003: 99,9 %),
     (podiel cudzích zdrojov na celkových pasívach je 0,1 % (rok 2003: 0,1 %).
5.3. Štátny fond rozvoja bývania


Štátny fond rozvoja bývania (ďalej len „ŠFRB“) bol pôvodne zriadený zákonom NR SR č. 124/1996 Z. z., ktorý bol však zrušený a nahradený zákonom č. 607/2003 Z. z.  Nadriadeným orgánom fondu je Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, ktoré vykonáva aj jeho správu. Základné poslanie fondu, jeho postavenie a predmet činnosti sú vymedzené jednak zákonom NR SR č. 124/1996 Z. z., ako aj nariadením vlády SR č. 137/2004 Z. z. o programoch rozvoja bývania a vyhláškou Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR č. 143/2004 Z. z. o podrobnostiach obsahu žiadosti o poskytnutie podpory z prostriedkov Štátneho fondu rozvoja bývania, o technických podmienkach a o dĺžke času uskutočnenia stavby.


Hlavnou činnosťou ŠFRB je poskytovanie podpôr z prostriedkov fondu, kontrola súladu použitia poskytnutej podpory s účelom, na ktorý bola poskytnutá, sledovanie plnenia zmluvných podmienok, konzultačná činnosť pre zamestnancov mestských úradov, konzultačná činnosť pre žiadateľov atď.

5.3.1. Príjmy Štátneho fondu rozvoja bývania


Vládny návrh verejného rozpočtu obsahoval celkové príjmy ŠFRB v objeme 3 732,1 mil. Sk, z toho 5,0 mil. Sk tvoril zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka. Podľa skutočne schváleného rozpočtu bola táto suma zvýšená na  3 773,8 mil. Sk, z toho 46,7 mil. Sk tvoril zostatok prostriedkov, 2 519,4 mil. Sk transfer zo štátneho rozpočtu (rovnako ako vo vládnom návrhu), 712,4 mil. Sk nedaňové príjmy a 542,0 mil. Sk (rovnako ako vo vládnom návrhu) príjmy zo splácania poskytnutých úverov. Príjmy bežného roka (bez zostatku prostriedkov z predchádzajúceho roka) sa rozpočtovali  podľa vládneho návrhu rozpočtu vo výške 3 727,1 mil. Sk.


K 31.12.2004 dosiahol ŠFRB celkové príjmy 4 147,1 mil. Sk, čo predstavuje splnenie schváleného rozpočtu na 109,9 %. 

           Objemovo najväčšou časťou príjmov sú tuzemské bežné granty a transfery v sume 2 519,4 mil. Sk, ktoré tvoria až 60,8 % z celkovo dosiahnutých príjmov. Konkrétne ide o transfer prostriedkov štátneho rozpočtu na činnosť fondu z Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR schválený zákonom NR SR o štátnom rozpočte na rok 2004.


Ďalšiu skupinu príjmov fondu v úhrnnej výške 1 581,3 mil. Sk tvoria úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov v celkovej výške 631,1 mil. Sk, príjmy zo splácania domácich úverov – istín poskytnutých na podpory rozvoja bývania 604,4 mil. Sk, zostatok prostriedkov 332,5 mil. Sk, vratky podpôr 10,4 mil. Sk a pokuty a penále uhradené fyzickými osobami v roku 2004 za neplnenie zmluvných podmienok alebo za odstúpenie od zmluvy v celkovej sume 2,9 mil. Sk.

Získané úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov boli o 24,6 mil. Sk nižšie než sa predpokladalo v schválenom rozpočte. Dôvodom je jednak zníženie základnej úrokovej sadzby vyhlásenej Národnou bankou Slovenska k 1.1. 2004, od ktorej sa odvíjali úroky na úvery poskytované Štátnym fondom rozvoja bývania a jednak prechod fondu od 1. 7. 2004 ako klienta do Štátnej pokladnice, ktorá na rozdiel od NBS v roku 2004 neúročila finančné prostriedky vedené na mimorozpočtovom účte. 

V rámci príjmov zo splácania domácich úverov – istín  tvorili splátky úverov od fyzických osôb 459,9 mil. Sk, od podnikateľov 59,4 mil. Sk a od obcí 85,1 mil. Sk. Oproti rozpočtu boli tieto príjmy prekročené o 62,4 mil. Sk vplyvom časového poskytovania úverov v rokoch 2003 a 2004, kedy boli takmer všetky prostriedky určené na podpory vyčerpané v prvých troch štvrťrokoch, čo sa odzrkadlilo aj na výškach splátok úverov v priebehu roka 2004. 


Príjmy zo zúčtovania so štátnym rozpočtom dosiahli v roku 2004 výšku 46,4 mil. Sk a táto suma pozostáva z časti zostatku prostriedkov štátneho rozpočtu z predchádzajúceho roka  vyčlenených na správu fondu (0,1 mil. Sk) a na bankové služby (0,1 mil. Sk), ďalej zo zostatku výnosov z prostriedkov štátneho rozpočtu za rok 2003 (6,3 mil. Sk) a zo zostatku vratiek nevyčerpaných podpôr za rok 2003 (12,5 mil. Sk). Ostatné nedaňové príjmy tvoria 27,4 mil. Sk.


Štátny fond rozvoja bývania neprijal v roku 2004 žiadny úver.
5.3.2. Výdavky Štátneho fondu rozvoja bývania


Podľa  pôvodného vládneho návrhu verejného rozpočtu boli celkové výdavky fondu rozpočtované sumou 3 727,1 mil. Sk, z toho splátka istiny úveru prijatého v roku 2002 vo výške 558,0 mil. Sk, výdavky na podporu poskytovanú za účelom uskutočnenia pomoci štátu pri rozširovaní a zveľaďovaní bytového fondu 3 100,1 mil. Sk, výdavky na splácanie úrokov súvisiacich s úverom 37,7 mil. Sk a výdavky na vlastnú správu fondu 15,0 mil. Sk. Výdavky bežného roka (celkové výdavky očistené o splátky istiny úveru) boli vo vládnom návrhu rozpočtu plánované vo výške 3 169,1 mil. Sk 

Skutočne schválený rozpočet fondu predpokladal celkové výdavky vo výške 3 768,8 mil. Sk, čo je o 41,7 mil. Sk viac ako vo vládnom návrhu. Rozpočet bol schválený ešte v roku 2003 a štruktúra výdavkov zodpovedala pôvodnému zákonu o Štátnom fonde rozvoja bývania č. 124/1996 Z. z. V nadväznosti na jeho zrušenie a nahradenie zákonom č. 607/2003 Z. z.,  ktorý nanovo upravil účely, na ktoré sa poskytuje podpora, bolo potrebné upraviť aj rozpočet fondu tak, aby zodpovedal podmienkam nového zákona. V upravenom rozpočte preto bola znížená výška splátky istiny úveru prijatého v roku 2002 z 558,0 mil. Sk na 280,0 mil. Sk. Úpravou rozpočtu sa posledná splátka istiny úveru v sume 278,0 mil. Sk, ktorá mala byť zaplatená ešte v priebehu roka 2004, presunula do roku 2005 a voľné finančné prostriedky sa presunuli z položky 820 - splácanie istín do položky 810 – úvery a účasť na majetku. Takéto riešenie umožňovalo uzatvoriť nové zmluvy na výstavbu nájomných bytov a uspokojiť čo najvyšší počet žiadateľov – občanov, ktorí si chcú vyriešiť otázku vlastného bývania. Výdavky na podporu rozvoja bývania tak boli úpravami v rozpočte zvýšené na 3 400,1 mil. Sk. Výška výdavkov bežného roka bola v upravenom rozpočte 3 488,8 mil. Sk.


K 31. 12.  2004 dosiahol Štátny fond rozvoja bývania celkové výdavky 3 752,3 mil. Sk, ktoré boli oproti schválenému rozpočtu splnené na 99,6 %. Z tejto sumy predstavujú výdavky na podpory rozvoja bývania 3 389,4 mil. Sk, výdavky súvisiace s prijatým úverom 307,4 mil. Sk, výdavky na správu fondu 18,0 mil. Sk, výdavky súvisiace s odvodom prostriedkov do štátneho rozpočtu 31,2 mil. Sk a výdavky na bankové služby 6,3 mil. Sk. Celkové výdavky bežného roka k 31. 12. 2004 boli 3 472,3 mil. Sk.


Z prostriedkov na podpory rozvoja bývania (3 389,4 mil. Sk) sa rozhodujúca časť 3 388,7 mil. Sk poskytla – v súlade s náplňou činnosti fondu - formou úveru. Z toho 1 422,2 mil. Sk bolo poskytnutých fyzickým osobám, 337,6 mil. Sk podnikateľom a 1 628,9 mil. Sk obciam. Formou kapitálových transferov, teda ako nenávratné príspevky, sa poskytlo 0,7 mil. Sk, a to len fyzickým osobám. Pôvodne sa na tento účel rozpočtovalo 15,1 mil. Sk, úpravou rozpočtu sa táto suma výrazne znížila na 4,0 mil. Sk, i tak sa však z nej vyčerpalo len 17,5 % z dôvodu nízkeho záujmu o nenávratné podpory rozvoja bývania pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím.


Výdavky fondu súvisiace s prijatým úverom (307,4 mil. Sk) tvorí splatená istina 280,0 mil. Sk a splatené úroky 27,4 mil. Sk. Pôvodne schválený rozpočet fondu počítal so splácaním istiny vo výške 558,0 mil. Sk, čo predstavovalo posledné dve splátky istiny úveru účelovo určeného na podporu výstavby nájomných bytov realizovaných mestami a obcami SR. Keďže však dodatkom k zmluve o úvere bol termín poslednej splátky presunutý na rok 2005, bol aj rozpočet upravený o túto čiastku a teda skutočne splatená istina v roku 2004 predstavuje 100 % rozpočtovanej sumy. Nižšie výdavky na splácanie úrokov a ostatných platieb súvisiacich s úverom oproti rozpočtu o 10,3 mil. Sk vyplývajú zo zníženia úrokových sadzieb Národnou bankou Slovenska, čo malo vplyv aj na výšku platených úrokov z prijatého úveru.


Jediná výdavková položka, ktorej rozpočet bol k 31. 12. 2004 prekročený, sú bežné transfery určené v schválenom rozpočte sumou 22,7 mil. Sk. V skutočnosti sa previedlo 31,2 mil. Sk (137,4 %).


Výdavky na správu fondu v roku 2004 v celkovej sume 18,0 mil. Sk pozostávali z prevádzkových bežných výdavkov vo výške 17,1 mil. Sk a z kapitálových výdavkov v čiastke 0,9 mil. Sk, pričom bežné výdavky boli vynaložené na platy, príplatky, odmeny, poistné, cestovné náhrady, energie, vodu, dopravné a z kapitálových výdavkov bol realizovaný nákup a modernizácia výpočtovej techniky a dopravných prostriedkov.


Štátny fond rozvoja bývania vynaložil na výdavky na bankové služby v priebehu roka 2004 čiastku 6,3 mil. Sk a takto rozpočtované prostriedky boli vyčerpané v plnom rozsahu.


Saldo hospodárenia bežného roka rozpočtované vo vládnom návrhu rozpočtu ako prebytkové v objeme 558,0 mil. Sk v skutočnosti dosiahlo 323,3 mil. Sk (57,1 %). Na bankových účtoch ku koncu roka 2004, vrátane zostatku prostriedkov z predchádzajúceho roka, vykazoval fond 394,8 mil. Sk.
Bilancia zdrojov a potrieb ŠFRB












    v mil. Sk

	Ukazovateľ
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet 

schválený
	Rozpočet

upravený
	Skutočnosť 2004

	ZDROJE
	
	
	
	

	Stav prostriedkov k 1.1.2004
	326,9
	46,7
	46,7
	351,5

	Príjmy bežného roka spolu
	3 633,2
	3 727,1
	3 727,1
	3 795,6

	Zdroje celkom
	3 960,1
	3 773,8
	3 773,8
	4 147,1

	POTREBY
	
	
	
	

	Výdavky bežného roka spolu
	3 048,7
	3 210,8
	3 488,8
	3 472,3

	Splácanie istín
	560,0
	558,0
	280,0
	280,0

	Potreby celkom
	3 608,7
	3 768,8
	3 768,8
	3 752,3

	Konečný zostatok k 31.12.2004
	351,4
	5,0
	5,0
	394,8


Zdroj: Štátny fond rozvoja bývania
5.3.3.  Majetková pozícia Štátneho fondu rozvoja bývania

Zhodnotenie majetkovej pozície štátneho fondu pozostáva z  analýzy štruktúry jeho majetku a štruktúry zdrojov financovania. V prvej fáze hodnotíme majetkovú pozíciu prostredníctvom absolútnych ukazovateľov a následne prostredníctvom pomerových ukazovateľov.

5.3.3.1. Štruktúra majetku

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku  fondu poskytuje informácie o hodnote celkového majetku štátneho fondu (v netto vyjadrení)  v roku 2004 a 2003. Celkový majetok fondu (neobežný aj obežný)  v roku 2004 vzrástol oproti roku 2003 o 2 777,7 mil. Sk, z toho 

     ( dlhodobý finančný majetok      + 2 733,0 mil. Sk
     ( pohľadávky

                     + 1,3 mil. Sk
     ( krátkodobý finančný majetok        + 43,3 mil. Sk
Výrazný prírastok dlhodobého finančného majetku ŠFRB súvisí s poskytnutím pôžičiek na podporu rozvoja bývania  v objeme 3,4 mld. Sk (z toho obciam 1,6 mld. Sk). 

Podiel jednotlivých zložiek majetku na jeho celkovej výške 21 791,9 mil. Sk  vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel dlhodobého finančného majetku na celkovom majetku je 98,1 % (v roku 2003: 98,1 %), 

     ( podiel pohľadávok na celkovom majetku je 0,1 %  (v roku 2003: 0,1 %), 
     ( podiel krátkodobého finančného majetku na celkovom majetku je 1,8 % (v roku 2003: 1,8 %), 

Pre výpočet koeficientu opotrebenia sa získavajú údaje zo súvahy, a to  zo stĺpca „brutto“ a „korekcie“, pričom korekciou sa rozumejú oprávky k 31.12.2004. Z výpočtu koeficientu opotrebenia je zrejmé, že majetok je opotrebovaný nasledovne:

     ( dlhodobý nehmotný majetok  na 94,6 %  

     ( dlhodobý hmotný majetok odpisovaný na 79,3  %.  

5.3.3.2. Reálna hodnota majetku  štátnych fondov

Odhadovaná reálna hodnota majetku a Štátneho fondu rozvoja bývania a Štátneho fondu likvidácie jadrovoenergetických zariadení predstavuje 35 546 mil. Sk a je zhodná s účtovnou hodnotou  v netto vyjadrení. Najväčšou položkou aktív štátnych fondov sú dlhodobé pôžičky poskytnuté Štátnym fondom rozvoja bývania fyzickým osobám, obciam a iným právnickým osobám v objeme 21 376 mil. Sk. Uvedené pohľadávky sú zmluvne zabezpečené hypotékou a pokladáme ich za vymožiteľné v plnej výške.

5.3.3.3. Štruktúra zdrojov financovania

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania štátneho fondu poskytuje informácie o hodnote celkových pasív fondu v roku 2004 a 2003. Celkové pasíva štátneho fondu v roku 2004 vzrástli oproti roku 2003 o 2 777,7 mil. Sk, z toho :

     ( vlastné zdroje krytia majetku  + 3 057,7 mil. Sk
     ( cudzie zdroje                               - 280,0 mil. Sk.
Podiel jednotlivých zložiek pasív na ich celkovej výške  21 791,9 mil. Sk vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel  vlastných zdrojov krytia majetku na celkových pasívach je 98,7 % (v roku 2003: 97,1 %)
     ( podiel cudzích zdrojov na celkových pasívach je 1,3 % (v roku 2003: 2,9 %).
	Celkový prehľad príjmov a výdavkov štátnych fondov za rok 2004

	(v tis. Sk)


	
	
	
	
	
	

	 
	 Príjmy
	 Schválený rozp.
	 Upravený rozp.
	 Skutočnosť
	 % k uprav.rozp.

	 
	
	 
	 
	 
	 

	 A.
	 Daňové príjmy
	0
	0
	0
	0,0

	 B.
	 Nedaňové príjmy
	14 601 110
	14 601 110
	15 104 157
	103,4

	 1.
	 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	0
	0
	0
	0,0

	2.
	 Administratívne a iné poplatky a platby
	0
	0
	4 094
	0,0

	3.
	 Kapitálové príjmy
	0
	0
	0
	0,0

	4.
	 Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov
	1 105 700
	1 105 700
	1 177 583
	106,5

	5.
	 Iné nedaňové príjmy
	13 495 410
	13 495 410
	13 922 480
	103,2

	 C.
	Granty a transfery
	2 519 400
	2 519 400
	2 519 400
	100,0

	 1.
	Tuzemské bežné granty a transfery 
	2 519 400
	2 519 400
	2 519 400
	100,0

	2.
	Tuzemské kapitálové granty a transfery 
	0
	0
	0
	0,0

	3.
	Zahraničné granty a transfery 
	0
	0
	0
	0,0

	 D.
	 Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí
	542 000
	542 000
	604 392
	111,5

	 1.
	Z domácich úverov a pôžičiek - istín
	542 000
	542 000
	604 392
	111,5

	2.
	Zo zahraničných úverov a pôžičiek - istín
	0
	0
	0
	0,0

	 E.
	 Prijaté úvery
	0
	0
	0
	0,0

	 1.
	Tuzemské úvery
	0
	0
	0
	0,0

	2.
	Zahraničné úvery
	0
	0
	0
	0,0

	 
	
	 
	 
	 
	 

	 I.
	 PRÍJMY spolu
	17 662 510
	17 662 510
	18 227 949
	103,2


	Celkový prehľad príjmov a výdavkov štátnych fondov za rok 2004

	(v tis. Sk)

	
	
	
	
	
	

	 
	Výdavky
	Schválený rozp.
	Upravený rozp.
	Skutočnosť
	 % k uprav.rozp.

	 
	
	 
	 
	 
	 

	A.
	 Bežné výdavky
	520 307
	520 307
	451 630
	86,8

	 
	
	 
	 
	 
	 

	1.
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	10 970
	10 970
	10 521
	95,9

	2.
	Poistné a príspevok do poisťovní
	3 809
	3 809
	3 526
	92,6

	3.
	Tovary a služby
	15 414
	15 414
	14 609
	94,8

	4.
	Bežné transfery
	452 414
	452 414
	395 568
	87,4

	 
	 z toho:
	 
	 
	 
	 

	 
	            - príspevkovej organizácii
	0
	0
	0
	0,0

	 
	            - bežné trans.jednotl., nezisk.právnick.osob.a poskyt.zdravot.starost.
	242
	242
	6
	2,5

	 
	            - dotácie nefinančným subjektom - práv.a fyzick.osobám - podnikateľ.
	429 495
	429 495
	364 293
	84,8

	 
	            - bežné transfery na rôznej úrovni
	0
	0
	0
	0,0

	5.
	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	37 700
	37 700
	27 406
	72,7

	 
	
	 
	 
	 
	 

	B.
	 Kapitálové výdavky 
	751 728
	740 578
	661 516
	89,3

	 
	
	 
	 
	 
	 

	1.
	Obstarávanie kapitálových aktív
	31 217
	31 217
	1 188
	3,8

	2.
	Kapitálové transfery
	720 511
	709 361
	660 328
	93,1

	 
	 z toho:
	 
	 
	 
	 

	 
	            - kapitálové transfery nefinančným právnickým subjektom
	705 361
	705 361
	659 648
	93,5

	 
	
	 
	 
	 
	 

	C.
	 Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	3 668 998
	3 680 148
	3 668 676
	99,7

	1.
	Úvery a účasť na majetku
	3 110 998
	3 400 148
	3 388 676
	99,7

	2.
	Splácanie istín
	558 000
	280 000
	280 000
	100,0

	 
	
	 
	 
	 
	 

	II.
	 VÝDAVKY spolu
	4 941 033
	4 941 033
	4 781 822
	96,8

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 I.-II.
	 Prebytok (+), schodok (-) 
	12 721 477
	12 721 477
	13 446 127
	 


	                                                                                                  Súvaha štátnych fondov za rok 2004

                                                                                               (v tis. Sk)

                                                                           AKTÍVA
	

	
	
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	Neobežný majetok
	001
	21 391 310
	12 614
	21 378 696
	18 645 525

	     Dlhodobý nehmotný majetok
	002
	3 735
	3 521
	214
	351

	     Dlhodobý hmotný majetok
	010
	11 588
	9 093
	2 495
	2 220

	     Dlhodobý finančný majetok
	023
	21 375 987
	0
	21 375 987
	18 642 954

	Obežný majetok
	030
	14 167 531
	0
	14 167 531
	12 005 994

	     Zásoby 
	031
	0
	0
	0
	0

	     Pohľadávky 
	039
	721 382
	0
	721 382
	738 090

	     z toho: odberatelia 
	040
	0
	0
	0
	0

	                 pohľadávky za rozpočtové príjmy nedaňové
	044
	702 189
	0
	702 189
	720 187

	                 pohľadávky za rozpočtové príjmy daňové alebo colné
	046
	0
	0
	0
	0

	     Finančný majetok 
	062
	13 446 149
	0
	13 446 149
	11 267 904

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
	084
	0
	0
	0
	0

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
	090
	0
	0
	0
	0

	     Prostriedky rozpočtového hospodárenia
	096
	0
	0
	0
	0

	     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	102
	0
	0
	0
	0

	     Prechodné účty aktív
	103
	0
	0
	0
	0

	M a j e t o k    s p o l u
	107
	35 558 841
	12 614
	35 546 227
	30 651 519


Súvaha štátnych fondov za rok 2004
(v tis. Sk)
	
	
	
	
	
	

	PASÍVA
	
	Učtovné obdobie
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	
	

	Vlastné zdroje krytia majetku
	108
	35 268 123
	30 093 285
	
	

	     Fondy účtovnej jednotky a osobitné fondy účtovnej jednotky
	109
	39 271 051
	33 635 807
	
	

	     Výsledok hospodárenia
	123
	-4 002 928
	-3 542 522
	
	

	     Zdroje krytia prostriedkov rozpočtového hospodárenia
	130
	0
	0
	
	

	Záväzky
	138
	278 104
	558 234
	
	

	     Rezervy 
	139
	0
	0
	
	

	     Dlhodobé záväzky 
	140
	0
	0
	
	

	     z toho: emitované dlhopisy
	141
	0
	0
	
	

	                 dlhodobé zmenky na úhradu
	144
	0
	0
	
	

	                 ostatné dlhodobé záväzky
	145
	0
	0
	
	

	     Krátkodobé záväzky 
	146
	104
	234
	
	

	     z toho : dodávatelia 
	147
	-150
	1
	
	

	     Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci
	167
	278 000
	558 000
	
	

	     z toho: dlhodobé bankové úvery
	168
	278 000
	558 000
	
	

	                 krátkodobé bankové úvery
	169
	0
	0
	
	

	                 prijaté návratné finančné výpomoci dlhodobé v rámci verejného rozpočtu
	173
	0
	0
	
	

	                 prijaté návratné finančné výpomoci krátkodobé v rámci verejného rozpočtu
	174
	0
	0
	
	

	     Prechodné účty pasívne
	175
	0
	0
	
	

	     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	179
	0
	0
	
	

	V l a s t n é  z d r o j e  k r y t i a  m a j e t k u  a  z á v ä z k y
	180
	35 546 227
	30 651 519
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